Bu durum da aradaki çatışmayı gidermek üzere ikinci kısımda cem‘,
tercih ve tevakkuf aşamalarını sırasıyla tartışmadan önce, modern dönem
öncesinde ulemanın bu hadisle ilgili açıklamalarını kabul, ret ve tereddüt
şeklince üç gruba ayırarak kısaca özetlemektedir. Hz. Âdem’in boyunun
60 zirâ olduğu kanaatindeki isimler arasında Zührî (ö. 124/742), Hakîm
et-Tirmizî (ö. 320/932), Nevevî (ö. 676/1277) ve Makrîzî’yi (845/1442)
sıralamaktadır. Bu bağlamda Hz. Nûh’un yaşı (el-Ankebût 29/14) konu-
sunda olduğu gibi bilimle açıklanmayacak meselelerin kabul edilmesi ge-
rektiğini söylerken Hâtim el-Avnî gibi muasır araştırmacılar da söz konu-
su ulemayı takip etmektedir (s. 33-35). Müellif her ne kadar ikinci grubu
ret alt başlığı altında ele almışsa da reddin yanı sıra hadisle ilgili ihtiyat
ifadeleri dile getirenleri de bu kısma dahil ettiği görülmektedir. Söz konu-
su kısımda yer verdiği isimlere gelince 60 zirâ ifadesinin idraç olabileceği
ihtimalini dile getiren Muhammed Makdisî (ö. 390/1000 civarı), bu bilgi-
nin İsrâiliyat’tan olduğunu ifade eden İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve aşağıda-
ki değerlendirmeyi yapan İbn Haldun’dur (ö. 808/1406):

Bu (ve benzeri efsaneler), Âd, Semûd ve Amâlika kavimleri hakkında kıs-
sacıların aşırı derecede düşkünlük gösterdikleri (ve nakledegeldikleri) bir
görüştür. Halbuki, Semûd kavminin evlerini Hicr’de (Petra), kayalara oyul-
muş bir şekilde çağımıza kadar geldiğini görmekteyiz.

Yıllarca Hicazlılar’ın kervan-
ları buradan geçmiş ve burası onlar tarafından müşahede edilegelmiştir.
Bu evler hacim, mesâha ve yükseklik itibariyle, mutat ve malum evlerden
daha büyük değildir.2

Zaman’ın üçüncü grup yani mütereddit tutumları olanlar arasında saydığı
âlimler ise İmam Mâlik (ö. 179/795) ve İbn Hacer’dir. Fakat İbn Hacer’e
ikinci kısmın “Tevakkuf” başlığında da yer vermektedir ki konuyla ilgili
henüz bir çözüme ulaşamadığını dile getiren İbn Hacer’in tutumunu, te-
vakkuf daha iyi ifade etmektedir. İmam Mâlik’e niçin bu grupta yer ver-
diğini ise ikna edici biçimde temellendirememiştir.

Dolayısıyla her ne kadar yazar kendi yaklaşımını
tercih başlığı altında dile getirmişse de aslında “Cem‘“ başlığı altında de-
ğerlendirilmesinin daha isabetli olacağı görülmektedir. Bu kısmın “Har-
monization” (Cem‘) başlığına, doğrudan incelenen hadisle ilgili olmamak-
la birlikte Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) güneş tutulmasıyla ilgili rivayetin
sahih olması durumunda, astronomi ile ilgili kesin bilgileri reddetmek
yerine hadisi mecaz olarak yorumlamanın daha kolay bir tutum olacağı
şeklindeki görüşü ve Mâzerî’nin (ö. 536/1141) tabiplerin hadisler aley-
hine iddialarını destekleyecek somut bir delil sunmaları halinde iki bilgi
kaynağı arasında cem‘ ve telife gidilmesi gerektiğine dair ifadeleriyle baş-
lanmaktadır. Ardından da modern dönemde, hadisin Hz.

Neticede râvilerin çoğunluğunun ve müşterek
hocaların meşhur öğrencilerinin, hadisin problemli “60 zirâ ve insanların
boyunun tedrîcen azalması” kısımlarını nakletmediğini vurgulayarak bu
lafızların rivayetin aslından olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Aşağıdaki ifa-
deleri ise yazarın 60 zirâ ifadesinin Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö.
261/875) el-Câmiu’s-sahîh’lerinde yer alması sebebiyle ulaştığı sonucuna
yönetilebilecek itirazları öngördüğünü göstermektedir (s. 89):

… İki Sahîh’te yer alan hadislerdeki bazı lafızların sıhhatini tekrar ince-
leme kapısı gerekli tedbirleri alan (mesela hadis disiplininin sınırları çer-
çevesinde çalışmak gibi) araştırmacılar için açıktır.